Nº 26, terça-feira, 6 de fevereiro de 2018 77ISSN 1677-70421

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012018020600077

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES

OPERACIONAIS
GERÊNCIA DE CERTIFICAÇÃO

DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO

PORTARIA Nº 300, DE 30 DE JANEIRO DE 2018

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE
ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO no uso da atribuição que lhe
confere o item 4.6.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções
MCF-0001/SPO, Revisão D, aprovado pela Portaria nº 3.426, de
13 de outubro de 2017, e considerando o que consta do processo
nº 00065500832/2016-42, resolve:

Art. 1º Homologar, por 5 (cinco) anos, o curso prático de
Voo por Instrumentos Avião - IFRA (IS61-002D) da
AEROCLUBE DE IBITINGA, situado na rodovia Ibitinga-Itápolis,
s/n, Bairro Aeroporto, Ibitinga-SP, CEP: 14940-000.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FELIPE GONZALEZ GONZAGA

PORTARIA Nº 329, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE
ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o item 4.6.2.1(a)(v) do Manual de Cargos e Funções
MCF-0001/SPO, Revisão D, aprovado pela Portaria nº 3.426, de
13 de outubro de 2017, e considerando o que consta do processo
nº 00065.568315/2017-51, resolve:

Art. 1º Renovar, por 5 (cinco) anos, a autorização de
funcionamento da AMP ESCOLA DE AVIAÇÃO CIVIL
(MORANDI & MORANDI), situada à Rua Carlos João Strass -
Km 12, Distrito de Warta, em Londrina - PR, CEP: 86084-460.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FELIPE GONZALEZ GONZAGA

GERÊNCIA-GERAL DE AVIAÇÃO GERAL

PORTARIA Nº 181, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O GERENTE DE OPERAÇÕES DA AVIAÇÃO GERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o item 4.5.2.2(a)(i) do Manual
de Cargos e Funções MCF-0001/SPO, Revisão D, aprovado pela
Portaria nº 3426, de 13 de outubro de 2017, tendo em vista o disposto
no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil nº 137 (RBAC nº 137) e
na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, e considerando o que
consta do processo nº 00058.112808/2015-68, resolve:

PORTARIA Nº 369, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O GERENTE DE OPERAÇÕES DA AVIAÇÃO GERAL
SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o item
4.3.2.1(a)(i) do Manual de Cargos e Funções MCF-0001/SPO,
Revisão C, aprovado pela Portaria nº 3.426/SPO, de 13 de outubro
de 2017, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro da
Aviação Civil nº 119 (RBAC nº 119), no Regulamento Brasileiro
da Aviação Civil nº 135 (RBAC nº 135) e na Lei nº 7.565, de 19
de dezembro de 1986, e considerando o que consta do processo nº
00068.500720/2017-42, resolve:

Art. 1º Ratificar a emissão do Certificado de Operador
Aéreo - COA nº 2003-03-4CGF-01-02, Revisão 02, emitido em 02
de fevereiro de 2018, em favor da sociedade empresária MATO
GROSSO DO SUL TÁXI AÉREO LTDA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PARDEEP KAMAL RISHI

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
E COORDENAÇÃO DAS UNIDADES REGIONAIS

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE PORTOS
E INSTALAÇÕES PORTUÁRIAS

RETIFICAÇÃO

No Despacho de Julgamento nº 2/GFP/SFC, de 2 de
fevereiro de 2018, publicado no DOU de 5 de fevereiro de 2018,
Seção 1, pág. 94, onde se lê: "...CNPJ nº 33.000.167/0001-01...",
leia-se: "...CNPJ nº 33.000.167/1056-39...".

CONSELHO DIRETOR
RESOLUÇÃO Nº 162, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

Altera, ad referendum, prioridade de apoio
financeiro do Fundo da Marinha Mercante -
FMM.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DO FUNDO
DA MARINHA MERCANTE, tendo em vista o disposto no inciso IX
do art. 2º e no art. 9º do Decreto nº 5.269, de 10 de novembro de
2004, resolve, ad referendum:

Art. 1º Alterar a seguinte prioridade de apoio financeiro do
Fundo da Marinha Mercante - FMM:

Navegação Interior
I. HIDROVIAS DO BRASIL - NAVEGAÇÃO NORTE S.A.

(CNPJ nº 14.820.318/0001-23): alteração do estaleiro construtor de 2
(duas) embarcações do tipo Empurrador Fluvial de 6.000 BHP, cascos
ERIN 2034 e 2035, e 1 (uma) embarcação do tipo Empurrador
Fluvial de 1.500 BHP, casco ERIN 2042, do ERIN ESTALEIROS
RIO NEGRO LTDA (CNPJ: 04.222.584/0001-09) para o
ESTALEIRO RIO MAGUARI S/A (CNPJ: 03.024.422/0001-95), sem
alteração de valor em relação à prioridade anteriormente concedida
por meio do inciso IX do art. 1º da Resolução CDFMM nº 156, de 4
de maio de 2017, processo nº 50000.121616/2016-67.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

DINO ANTUNES DIAS BATISTA

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

DESPACHO DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

Conforme reunião da Diretoria Colegiada/DNIT, realizada no
dia 18/01/2018 e constante da 2ª Ata da Reunião da Diretoria
Colegiada/DNIT, fls. 912, fundamentada no Relato nº 04/2018/DAF, às
fls. 910/911, apresentado pela Diretoria de Administração e Finanças, foi
APROVADO o RECONHECIMENTO DE DÍVIDA junto à Companhia
Docas do Maranhão - CODOMAR, referente ao ressarcimento de
despesas com empregados daquela Companhia cedidos ao DNIT e
lotados na Administração da Hidrovia da Amazônia Ocidental -
AHIMOC, no valor de R$123.141,08 (cento e vinte três mil cento e
quarenta e um reais e oito centavos), razão pela qual, na condição de
Presidente natural da Diretoria Colegiada, RATIFICO o procedimento e
requeiro a remessa do processo à área competente para seu
prosseguimento.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA
D i r e t o r- G e r a l

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA-GERAL
CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

Art. 1º Ratificar a emissão da revisão 01 do Certificado de
Operador Aéreo - COA nº 2011-09-4IDK-06-01, emitido em 17 de
janeiro de 2018, em favor da AVIAÇÃO AGRÍCOLA
BUTTARELLO LTDA EPP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCUS VINICIUS FERNANDES RAMOS

ESTATÍSTICA DO MÊS DE DEZEMBRO/2017

Procedimentos da Câmara de Coordenação e Revisão do MPT
I - PRODUTIVIDADE:
. MEMBROS R E L ATO R E S
. Saldo anterior Distribuição no mês Concluso ao Relator Devolvido no mês Em poder do Membro
. ELIANE ARAQUE DOS SANTOS 37 193 21 87 164
. ANDRÉA ISA RÍPOLI 9 194 8 184 27
. ANDRÉ LUÍS SPIES 70 107 26 150 51
. LUERCY LINO LOPES 11 2 261 23 277 120
. ABIAEL FRANCO SANTOS 170 255 30 292 164
. JÚNIA BONFANTE RAYMUNDO1 59 72 82 124 89
. JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA 122 256 1 315 63
. MÁRCIA CAMPOS DUARTE 67 257 8 320 12
. DÉBORA MONTEIRO LOPES 802 256 6 287 775
. MARCO AURÉLIO LUSTOSA CAMINHA 16 0 9 25 0
. VIRGINIA MARIA VEIGA DE SENNA 1 0 28 4 25
. TO TA L 1465 1851 242 2065 1490
Observação: Última distribuição - 18/12/2017 - segunda-feira.
1 - Férias - 11 a 20/12/2017;
II - SITUAÇÃO
. Entrada de procedimentos no mês 1849
. Distribuição e redistribuição de procedimentos no mês 1851
. Total de procedimentos deliberados no mês 1421
. Procedimentos em diligência na Secretaria 367

Brasília-DF, 29 de dezembro de 2017.
ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

Coordenadora

SuelyR
Texto digitado
Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.